Дело № 1-156/2021

Поступило 05.04.2021 

54RS0012-01-2021-000943-20

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

05 июля 2021 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием: государственного обвинителя – Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Мачулина В.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Барабинской коллегии адвокатов Новосибирской области Первухиной Н.А. представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 

25.01.2017 г. приговором Барабинского районного суда Новосибирской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка, постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области от 28.07.2017 г. неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на 3 месяца 13 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 12.12.2017 г. освобожден по отбытии наказания, 

28.02.2019 г. приговором мирового судьи 3 судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч. 4 ст. 222 УК РФ к 220 часам обязательных работ, снят с учета по отбытии наказания 08.08.2019,

зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В середине сентября 2018 года, ФИО7 находился на участке 

<

адрес> где на земле он нашел картонную коробку с надписью «Дымный охотничий порох…» с находящимся внутри сыпучим веществом, состоящим из частиц неопределенной формы черного цвета. В это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества. 

После чего ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать в полицию вышеуказанное взрывчатое вещество метательного действия, массой 500 г., не имея разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и патронов к нему, дающего право на приобретение пороха, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», определяющей хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, в соответствии с которой хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение и ношение оружия, Правил оборота гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и ст. 16 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», определяющей производство оружия и патронов к нему, в соответствии с которой снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а также вопреки правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан, и обеспечение общественной безопасности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, не сдал порох в правоохранительный орган, а перенес его по месту своего жительства, где стал незаконно хранить взрывчатое вещество метательного действия, массой 500 г., в картонной коробке с надписью «Дымный охотничий порох…», поместив её в старую нерабочую печь отопления 

<

адрес>. Затем 23.02.2021 около 11 часов 00 минут ФИО7 находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда вспомнил о хранящейся в старой нерабочей печи отопления картонной коробке с порохом по вышеуказанному адресу, в это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное ношение взрывчатого вещества.

Реализуя преступный умысел, ФИО7, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать в полицию вышеуказанное взрывчатое вещество, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», и, желая этого, не выполнил этого, 23.02.2021 около 20 часов 00 минут перенес картонную коробку с взрывчатым веществом метательного действия, массой 500 г., в деревянный сарай, расположенный в 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить. После чего 26.02.2021 около 13 часов 00 минут, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, поместил картонную коробку с взрывчатым веществом метательного действия, массой 500 г., в полимерный пакет черного цвета, который положил себе в левый наружный боковой карман своей зимней куртки и решил проследовать в гаражное общество, расположенное на 

<

адрес>, с целью дальнейшей продажи, где 26.02.2021 около 14 часов 00 минут при переходе 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Барабинск, проводившими в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Арсенал» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлен в служебный кабинет ГДН Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Барабинск по адресу: 

<

адрес> 

26.02.2021 в период с 14 часов 20 минут по 15 часов 00 минут в ходе личного досмотра у ФИО7 в левом наружном боковом кармане одетой на нем зимней куртки обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «Дымный охотничий порох…» с незаконно хранимым им при вышеуказанных обстоятельствах сыпучим веществом, состоящим из частиц неопределенной формы черного цвета, которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является промышленно изготовленным дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва. Масса пороха на момент проведения исследования составляет 500 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое 26.02.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО7 и представленное на исследование в картонной коробке с надписью «Дымный охотничий порох…» сыпучее вещество, состоящее из частиц неопределенной формы черного цвета, является промышленно изготовленным дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва. Масса пороха на момент проведения экспертизы составляет 498 г.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО7 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника следует, что в середине сентября 2018 года, точную дату он сказать затрудняется, так как прошло много времени, он, возвращаясь пешком из 

<

адрес>, зашел в 

<

адрес>. Проходя мимо одного из деревьев, он обратил внимание на то, что около него лежит сверток. Точное местонахождение он в настоящее время показать не сможет, в связи с давностью событий. Примерно около 14 часов 00 минут он развернул сверток и увидел, что в нем находятся ружье, одноствольное, с деревянным прикладом, а также в картонной коробке находился порох, на этикетке которого было написано «Дымный охотничий порох…», которые он забрал с собой. Впоследствии во время сбыта указанного ружья, он был задержан и осужден, но про порох сотрудникам полиции он в то время ничего не сказал. Коробку с порохом он в 2018 году спрятал в старой нерабочей печи отопления по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, так как боялся наступления уголовной ответственности за приобретение и хранение пороха. После случая с ружьем, он забыл о том, что у него хранится порох, хотя он знал и понимал, что без специального разрешения его хранить и им пользоваться запрещено. Охотником он не является и никогда не имел специального разрешения на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия и патронов к нему. 23.02.2021 около 11 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему срочно понадобились деньги, в этот момент он вспомнил, что в нерабочей печи его дома ещё в 2018 году он оставил коробку с порохом, и, побоявшись, что кто-то может забраться в его пустующий дом и найти порох, он решил сходить и забрать его из дома, чтобы в последующем можно было бы его продать кому-либо. Тогда он около 20 часов 00 минут сходил к себе домой по адресу: 

<

адрес>, нашел коробку с порохом, положил её в пакет черного цвета и забрал с собой, спрятав его в сарае около дома по адресу: 

<

адрес>. Так как бабушка очень старая и плохо передвигается, он не боялся, что она сможет обнаружить хранящийся в сарае порох. После этого 26.02.2021 около 13 часов 00 минут, находясь дома у бабушки по адресу: 

<

адрес>, он решил сходить в гаражное общество, расположенное на 

<

адрес>, где хотел предложить кому-нибудь из владельцев гаражей к продаже данный порох. Какое там гаражное общество, как оно называется, он не знает. Это гаражное общество находится недалеко от дома его бабушки, 

<

данные изъяты> С собой он взял картонную коробку с порохом, которая находилась в полимерном пакете черного цвета, при этом он положил её в левый наружный карман одетой на нем зимней куртки. Переходя 

<

данные изъяты> около 14 часов 00 минут, он был остановлен сотрудниками полиции, которые ему пояснили, что он переходит пути в неустановленном месте, после чего доставили его на железнодорожный вокзал станции 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. Затем он был сопровожден в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенный на первом этаже железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых мужского пола, а ему сообщили, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра понятым и ему были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего сотрудником полиции ему был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы, вещества, оружие, боеприпасы, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли он выдать их добровольно?». На данный вопрос он ответил, что имеет при себе порох охотничий. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане одетой на нем зимней куртки была обнаружена и изъята картонная коробка с порохом, на этикетке которого было написано «Дымный охотничий порох…», которая была упакована в прозрачный полимерный файл-пакет. Также был составлен соответствующий акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. По поводу изъятого он пояснил, что данный порох он нашел в лесу осенью 2018 года, а в настоящее время планировал сбыть его и искал для этого покупателя. О том, что он нашел в лесу порох и хранил его в своем доме, он никому не говорил. При проведении следственного действия на него со стороны сотрудников полиции психологического или физического воздействия не оказывалось. Провокаций со стороны сотрудников полиции или иных лиц по факту незаконных приобретения, хранения и ношения пороха, не было. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (л.д. 58-62, 73-76)

Вина подсудимого ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ОУР ЛО МВД России на станции Барабинск поступила оперативная информация о том, что у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее осужденного за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ, без законных оснований хранится дымный охотничий порох и что ДД.ММ.ГГГГ он попытается его сбыть. Так ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Арсенал» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", на 12 тракционном железнодорожном пути западного парка станции 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО7 и доставлен в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, находящийся на первом этаже железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>. После чего в присутствии двух понятых мужского пола, младшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО2, ФИО7 он сообщил, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО7 представился, затем ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего им ФИО7 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли он выдать их добровольно?». На данный вопрос ФИО7 ответил, что имеет при себе порох охотничий. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане одетой на нем зимней куртки была обнаружена и изъята картонная коробка, на этикетке которой было написано «Дымный охотничий порох…», с находящимся внутри сыпучим веществом, состоящим из частиц неопределенной формы черного цвета, которая была упакована в прозрачный полимерный файл-пакет. Также им был составлен соответствующий акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что данный порох он нашел в лесу осенью 2018 года, а в настоящее время планировал сбыть его и искал для этого покупателя. (л.д. 89-91)

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.02.2021 около 14 часов 20 минут к нему и ФИО4 обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины с целью возможного обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Они согласились. После чего их проводили в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на станции 

<

адрес> где находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО7. Перед началом досмотра понятым и ФИО7 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО7 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли он выдать их добровольно?». На данный вопрос ФИО7 ответил, что имеет при себе порох охотничий. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане одетой на нем зимней куртки была обнаружена и изъята картонная коробка, на этикетке которой было написано «Дымный охотничий порох…», которая была упакована в прозрачный полимерный файл-пакет с боковой перфорацией. Также был составлен соответствующий акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что данный порох он нашел в лесу осенью 2018 года, а в настоящее время планировал сбыть его и искал для этого покупателя. (л.д. 92-94)

Показаниями свидетеля ФИО4 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.02.2021 около 14 часов 20 минут к нему и ФИО3 обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины с целью возможного обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Они согласились. После чего их проводили в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на станции 

<

адрес> где находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО7. Перед началом досмотра понятым и ФИО7 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО7 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли он выдать их добровольно?». На данный вопрос ФИО7 ответил, что имеет при себе порох охотничий. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане одетой на нем зимней куртки была обнаружена и изъята картонная коробка, на этикетке которой было написано «Дымный охотничий порох…», которая была упакована в прозрачный полимерный файл-пакет с боковой перфорацией. Также был составлен соответствующий акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что данный порох он нашел в лесу осенью 2018 года, а в настоящее время планировал сбыть его и искал для этого покупателя. (л.д. 96-98)

Показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ОУР ЛО МВД России на станции 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее осужденного за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ, без законных оснований хранится дымный охотничий порох и что 26.02.2021 он попытается его сбыть. Так 26.02.2021 около 14 часов 00 минут в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Арсенал» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", на 12 тракционном железнодорожном пути западного парка станции 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО7 и доставлен в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>. После чего в присутствии двух понятых мужского пола и его, оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО1 сообщил ФИО7, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО7 представился, затем ФИО1 всем были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО7 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли он выдать их добровольно?». На данный вопрос ФИО7 ответил, что имеет при себе порох охотничий. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане одетой на нем зимней куртки была обнаружена и изъята картонная коробка, на этикетке которой было написано «Дымный охотничий порох…», с находящимся внутри сыпучим веществом, состоящим из частиц неопределенной формы черного цвета, которая была упакована в прозрачный полимерный файл-пакет с боковой перфорацией. Также ФИО1 был составлен соответствующий акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что данный порох он нашел в лесу осенью 2018 года, а в настоящее время планировал сбыть его и искал для этого покупателя. (л.д. 99-101)

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 11.03.2021 около 18 часов 35 минут ему было предложено присутствовать в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, также был приглашен второй понятой. Он согласился. После чего они подошли к ранее неизвестному им мужчине, который представился ФИО7, и его защитнику ФИО6 Перед проведением следственного действия, всем участникам проверки показаний на месте дознаватель разъяснила права и обязанности, а так же порядок проведения. Находясь у здания ЛО МВД России на 

<

адрес>, подозреваемый ФИО7 в присутствии их и защитника ФИО6 пояснил, что 23.02.2021 около 11 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему срочно понадобились деньги, в этот момент он вспомнил, что в нерабочей печи своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 2018 году он спрятал коробку с порохом, которую он в середине сентября 2018 года нашел в 

<

адрес> Тогда он 23.02.2021 около 20 часов 00 минут пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, забрал из нерабочей печи коробку с порохом, перенес её в сарай около дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить. После этого 26.02.2021 около 13 часов 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он решил сходить в гаражное общество, расположенное на 

<

адрес>, где хотел предложить кому-нибудь из владельцев гаражей к продаже данный порох, где около 14 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции при переходе 

<

адрес>. После этого ФИО7 предложил всем участникам следственного действия на указанном служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехать в сторону 

<

адрес> Проследовав территорию 

<

адрес> ФИО7 предложил остановить автомобиль и выйти на дорогу. После этого ФИО7 указал рукой в сторону участка местности 

<

адрес>», и пояснил, что на данном месте он в середине сентября 2018 года нашел сверток с коробкой пороха. После этого ФИО7 предложил всем участникам следственного действия проследовать к дому по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место, ФИО7 попросил всех выйти из машины, и указал рукой на 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте в старой нерабочей печи отопления он до 23.02.2021 хранил коробку с порохом с надписью «Дымный охотничий порох…». После этого ФИО7 предложил всем участникам следственного действия проехать по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место, ФИО7 предложил всем выйти из автомобиля и проследовать за ним в южном направлении. Затем ФИО7 указал на деревянный сарай, расположенный в 

<

адрес>, и пояснил, что в указанном месте он в период времени с 23.02.2021 по 26.02.2021 продолжал незаконно хранить коробку с порохом с надписью «Дымный охотничий порох…», с которым он 26.02.2021 около 14 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции при переходе 

<

адрес>. (л.д. 102-104)

Вина подсудимого ФИО7 подтверждается материалами уголовного дела:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в группу дознания ЛО МВД России на станции 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о совершении ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (л.д. 7-8);

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 26.02.2021 в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Арсенал» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлен ФИО7, у которого в ходе проведения личного досмотра в левом наружном боковом кармане куртки обнаружена картонная коробка с надписью «Дымный охотничий порох…» с сыпучим веществом внутри, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, промышленно изготовленным дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, массой 500 г. (л.д. 9);

рапортом оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 26.02.2021 около 14 часов 00 минут в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Арсенал» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 12 тракционном железнодорожном пути западного парка станции Барабинска установлен ФИО7, у которого в ходе проведения личного досмотра в левом наружном боковом кармане куртки обнаружена картонная коробка с надписью «Дымный охотничий порох…» с сыпучим веществом внутри (л.д. 10);

актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 00 минут у ФИО7 в присутствии двух понятых и младшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО2 в левом наружном боковом кармане одетой на нем зимней куртки обнаружена и изъята картонная коробка, на этикетке которого было написано «Дымный охотничий порох…», с находящимся внутри сыпучим веществом (л.д. 11-13);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование в картонной коробке с надписью «Дымный охотничий порох, заряд для ружей по калибрам 12, 16, 20, 28, 32» сыпучее вещество, состоящее из частиц неопределенной формы черного цвета, является промышленно изготовленным дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва. Масса пороха на момент проведения исследования составляет 500 г. (в ходе производства исследования израсходовано 2 г. вещества) (л.д. 15-16);

информацией из отделения ЛРР (

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 как владелец гражданского, огнестрельного оружия не состоит (л.д. 18);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятое 26.02.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО7 и представленное на исследование в картонной коробке с надписью «Дымный охотничий порох…» сыпучее вещество, состоящее из частиц неопределенной формы черного цвета, является промышленно изготовленным дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва. Масса пороха на момент проведения экспертизы составляет 498 г. Дымные пороха используются в изделиях военного и гражданского назначения и применяются как в качестве основного метательного заряда, так и для передачи огневого импульса и воспламенения основного заряда (в ходе проведения экспертизы израсходовано 2 г. вещества) (л.д. 36-39);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которым, находясь у здания ЛО МВД России на станции 

<

адрес> подозреваемый ФИО7 в присутствии двух понятых и защитника ФИО6 пояснил, что 23.02.2021 около 11 часов 00 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему срочно понадобились деньги, в этот момент он вспомнил, что в старой нерабочей печи отопления своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 2018 году он спрятал коробку с порохом, которую он в середине сентября 2018 года нашел в 

<

адрес> Тогда он 23.02.2021 около 20 часов 00 минут пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, забрал из старой нерабочей печи отопления коробку с порохом, перенес её в сарай около дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить. После этого 26.02.2021 около 13 часов 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он решил сходить в гаражное общество, расположенное на 

<

адрес>, где хотел предложить кому-нибудь из владельцев гаражей к продаже данный порох, где около 14 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции при переходе 

<

адрес>. После этого ФИО7 предложил всем участникам следственного действия на указанном служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, проехать в сторону 

<

адрес> Проследовав территорию 

<

адрес> ФИО7 предложил остановить автомобиль и выйти на дорогу. После этого ФИО7 указал рукой в сторону участка местности лесополосы, покрытого снегом, расположенного в 400 метрах в северном направлении от северной обочины 2 км. трассы «Барабинск – Старощербаково», и пояснил, что на данном месте он в середине сентября 2018 года нашел сверток с коробкой пороха. После этого ФИО7 предложил всем участникам следственного действия проследовать к дому по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место, ФИО7 попросил всех выйти из машины, указал рукой на 

<

адрес> и пояснил, что в данном месте в старой нерабочей печи отопления он до 23.02.2021 хранил коробку с порохом с надписью «Дымный охотничий порох…». После этого ФИО7 предложил всем участникам следственного действия проехать по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место, ФИО7 предложил всем выйти из автомобиля и проследовать за ним в южном направлении. Затем ФИО7 указал на деревянный сарай, расположенный в 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он в период времени с 23.02.2021 по 26.02.2021 продолжал незаконно хранить коробку с порохом с надписью «Дымный охотничий порох…», с которым он 26.02.2021 около 14 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции при переходе 

<

адрес> (л.д. 64-72);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого в служебном кабинете дознавателей № ЛО МВД России на станции 

<

адрес> осмотрен промышленно изготовленный дымный порох – взрывчатое вещество метательного действия, массой 496 г., находящийся в картонной коробке с надписью «Дымный охотничий порох…» (л.д. 77-80).

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Фактические обстоятельства дела, как они установлены судом, свидетельствуют о том, что умысел и действия подсудимого ФИО7 были направлены на незаконные хранение и ношение взрывчатых веществ.

Таким образом, своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные хранение и ношение взрывчатых веществ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории средней тяжести, личность подсудимого: ФИО7 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты>; судим, смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отягчающих обстоятельств не установлено.

Исходя из требований ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО7, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что подсудимому для достижения цели исправления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, при этом считает, принимая во внимание сведения о личности виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, что исправление ФИО7 возможно без изоляции от общества, т.е. считает возможным применить ст. 73 УК РФ, и в силу данной статьи возложить на него дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Также ФИО7 подлежит назначению обязательное дополнительное наказание в виде штрафа.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, в силу которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ при назначении наказания в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для применения к подсудимому правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ с ФИО7 подлежат взысканию процессуальные издержки за участие по данному делу адвокатов ФИО6 и Первухиной Н.А., осуществлявших защиту подсудимого в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению в сумме 5400 руб. и 1800 руб., 10800 руб., соответственно. 

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО7 от уплаты процессуальных издержек, т.к. 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО7 основное наказание условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев, а также возложить на него дополнительные обязанности: являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять места жительства или пребывания без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: ЛО МВД России на ст.Барабинск, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, БИК 045004001, Наименование банка Сибирское ГУ Банка России, Наименование получателя УФК по Новосибирской области (ЛО МВД России на ст.Барабинск л/с 

<

***>), Расчетный счет 

<

***>, Кор. Счет 40102810445370000043 ОКТМО 50604101, КПП 545101001, УИН №, БИК 015004950. 

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Взыскать с ФИО7 в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 18000 руб. 00 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков